**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Menippus sive dialogorum satyricorum centuria  
inanitatum nostratum speculum**

**Andreä, Johann Valentin**

**Cosmopoli [i.e. Straßburg], 1618**

36. Garvita Praedicatio

[urn:nbn:de:bsz:31-107424](#)

36. GRATVITA PRAEDI-  
CATIO.

*A.* Si quis fortè Concionatoribus salario afferat, putasne futuros, qui nobis gratuito prædicarent. *B.* Imò putasne futuros, qui tales suscipierent, & alerent? *A.* Vtrumque dubium mihi est, utrumque tamen mihi spem permagnam facit: nam & Pauli similes aliquos, & Macedonū plurimos expectārim. *B.* Equidē si mores hodiernos videoas, illi in res suas, ac decimas personales, prædiales & fortunales intentissimi sunt; hi vix quod debet bona fide exsolvunt, tantum abest ut textoriam ibi persuadeas, vel liberale hic hospitium speres. *A.* Cum Mundum intueor, video Francisci Flagellantum, Capucinorū ordines numerosa imitatione assumptos, eorumq; totos exercitus ali. quod primis exordiis nemini fortassis credibile fuit, & unus ac alter, bene de hominibus mereri cupiens, tum laborare paratus desperet? *B.* Tu sane pro pastoribus mendicos nobis dabis, terra mancipia. *A.* At Paulus pauperie nihil abiectior: gloriatur se gratuitum Evangelistam, neque metuit defuturos verbi condignos præcones, sed magis verebatur ne populi liberalitas pro pastoribus invitaret lupos: nam ad emolumentum properant oēs, ad gratuitum labore nullus accedit, nisi verè pius. *B.* Olim alia erat pastorum & populi concordia, aliis & coniunctior opum usus, nunc nisi Magistratus obstaret, quotusquisque pagus Eccle-

PRAEDI.

GRATVITÀ PRÆDICATIO. 67

Ecclesiasten toleraret, nedum aleret? A. Qui detonfiones, & vitæ licentiam noverunt, non mirantur Pastores haud esse ea autoritate apud populum, qua deberent: at verus an, or nulla re patratur efficacius quam gratis, & bene merendo de omnibus, beneficentia cícurantur & ad amicitiam alliciuntur etiam immanes feræ. B. Describe mihi talem aliquem. A. Faciam, non meis, sed viri prudentissimi verbis. Finge mihi inquit talem Ecclesiasten, qualem nos querimus, qui se totum exponat iuyandis omnibus, plusquam paterna, maternave sollicitudine pro singulorum vigilans salute, docens ignaros, blandirevocans errantes, erigens ægrotos, consolans lugentes, opitulans afflitos, sublevans oppresos, naseentes Christo tradat, morientibus assideat, moriuos sepeliat, egenos foyeat, oret pro salute omnium, in summa nul um prætereat expertem suæ beneficentia, atque hæc faciat tum constanter, tum alacriter pro his meritis nihil omnino petës mercedis à quoquā, nō pecuniā, nō obsequiū, non gloriā quis obsecro tā duræ mentis est, ut eiustodi virum, non ut numeren quoddam è coelo delapsum & amet & veneretur? tanta Charitas etiam malos compellit ad amorem mutuum, quod si qui sint quitallem constanter odisse sustineant, quid aliud lucri fecerint, nisi ut ab omnib. iudicentur omnibus seris efferaiores? Hæc sunt incantamenta multo efficacissima, hæc philtrea præsentissima ad conciliandum, nec ad conciliandum tantum,